Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, Subsolo - Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL Nº 118/2016-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições, e considerando o
Edital no 109/2016-PRH e o contido no processo no 6094/2016-PRO,

TORNA PÚBLICO

O resultado da análise das inscrições do Teste Seletivo para contratação de Professor
Temporário aberto por meio do Edital no 109/2016-PRH, conforme segue.

1. Inscrições deferidas.

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA
(01) Fitopatologia
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá.
Nome Protocolo de Inscrição
ADRIANA TERAMOTO 6498/2016-PRO
ALINE MARIA ORBOLATO GONÇALVES 6479/2016-PRO
ANTÔNIO JUSSIÊ DA SILVA SOLINO 6434/2016-PRO
CLEILTAN NOVAIS DA SILVA 6531/2016-PRO
CRISTIANE MENDES DA SILVA 6504/2016-PRO
EDILAINE MAURICIA GELINSKI GRABICOSKI 6497/2016-PRO
GIOVANI DE OLIVEIRA ARIEIRA 6490/2016-PRO
GISLAYNE KELLY COIMBRA GONÇALVES 6518/2016-PRO
JULIANA SILVEIRA BAGGIO 6547/2016-PRO
JULIO CÉSAR TOCACELLI COLELLA 6379/2016-PRO
PEDRO JAVIER MANSILLA CÓRDOVA 6480/2016-PRO
TATIANE CRISTINA ALBUQUERQUE ALVES 6530/2016-PRO
THIAGO ZANONI BAGIO 6455/2016-PRO
VALERIA YUKARI ABE 6481/2016-PRO

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS MORFOLÓGICAS
(02) Embriologia e Histologia
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá.
Nome Protocolo de Inscrição
ANA PAULA DE SANTI 6510/2016-PRO
CAMILA FERNANDES MORO 6370/2016-PRO
EGLAIA DE CARVALHO 6420/2016-PRO
JAQUELINE DE CARVALHO 6436/2016-PRO
LARISSA CARLA LAUER SCHNEIDER 6388/2016-PRO
MARCIA CRISTINA DE SOUZA LARA KAMEI 6468/2016-PRO
MICHELLE ORANE SCHEMBERGER 6275/2016-PRO
RENATA VIRGINIA FERNANDES PEREIRA CALDEIRA 6541/2016-PRO

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 118/2016-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso.

fl. 2

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS
DEPARTAMENTO DE FISÍCA
 (03) Física Geral
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá.
Nome Protocolo de Inscrição
ADILSON BAZACHI 6381/2016-PRO
ALCIR ROSA NUNES 6493/2016-PRO
ANDRÉ KOGEMPA CAVALCANTI 6251/2016-PRO
ANDREIA ITAMI DA SILVA 6464/2016-PRO
ANUAR JOSÉ MINCACHE 6332/2016-PRO
BIANCA CINTRA DE CARVALHO 6440/2016-PRO
DOUGLAS SOARES DE OLIVEIRA 6262/2016-PRO
ELIANE PEREIRA 6261/2016-PRO
ERIC KOUDHI OMORI 6432/2016-PRO
FERNANDO JOSÉ GAIOTTO 6380/2016-PRO
GUILHERME MAIA SANTOS 6459/2016-PRO
GUTIERREZ RODRIGUES DE MORAIS 6445/2016-PRO
HUGO MIGUEL DOS SANTOS DERÓIDE 6377/2016-PRO
IGOR BARBOSA CATELLANI 6460/2016-PRO
IVANILDO FABRICIO DE OLIVEIRA 6508/2016-PRO
JAMILE LORENA DE PAULA 6540/2016-PRO
LUIZ GUSTAVO DAVANSE DA SILVEIRA 6386/2016-PRO
MARCELO SANDRINI 6491/2016-PRO
MARCIO ANICETE DOS SANTOS  6374/2016-PRO
MAX JAVIER JÁUREGUI RODRIGUEZ 6378/2016-PRO
REGINALDO BARCO 6443/2016-PRO
RENATO RIBEIRO GUIMARÃES 6411/2016-PRO
ROGER CARVALHO OLIVEIRA 6430/2016-PRO
THIAGO MARQUES DE ANDRADE   6265/2016-PRO
VINÍCIUS VAULEI GONÇALVES MARIUCCI 6396/2016-PRO
VITOR MARQUES PEREIRA 6535/2016-PRO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS LETRAS E ARTES
DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRÁTICA DA EDUCAÇÃO
 (04) Artes Visuais – Ensino de Artes Visuais e Poé ticas Visuais
 01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá.
Nome Protocolo de Inscrição
ALETHEIA ALVES DA SILVA 6542/2016-PRO
ANNELISE NANI DA FONSECA 6197/2016-PRO
DAMARIS MORGENSTERN PACHECO 6456/2016-PRO
EDUARDO ALBERTO DA SILVA 6371/2016-PRO
ELOIZA AMALIA BERGO SESTITO SILVA 6425/2016-PRO
FABIANE SARTORETTO PAVIN 6273/2016-PRO
FABÍOLA CRISTINA ALVES 6499/2016-PRO
FRANCIELI REGINA GARLET 6423/2016-PRO
JOÃO PAULO BALISCEI 6391/2016-PRO
LUANE MACIEL FREIRE 6387/2016-PRO
MARCIA ELIEDER BOLONHEZ MENEGUETTI 6536/2016-PRO
MARIANA SILVA FRANZIM 6488/2016-PRO
PATRÍCIA MARIA GARCIA ALENCAR 6527/2016-PRO

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 118/2016-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso.

fl. 3

ROBERTA STUBS PARPINELLI 6257/2016-PRO
ROSIANE CRISTINA DE SOUZA 6399/2016-PRO
SÉRGIO AUGUSTO DE OLIVEIRA 6475/2016-PRO
SHEILLA PATRÍCIA DIAS DE SOUZA 6537/2016-PRO
SOLANGE BOCHNIA 6502/2016-PRO
TANIA REGINA ROSSETTO 6410/2016-PRO
VINÍCIUS STEIN 6390/2016-PRO

(05) Didática e Metodologia de Ensino
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá.
Nome Protocolo de Inscrição
AMANDA DE MATTOS PEREIRA MANO 6501/2016-PRO
GISELMA CECÍLIA SERCONEK 6514/2016-PRO
IVONE PINGOELLO 6485/2016-PRO
LUCINÉIA MARIA LAZARETTI 6458/2016-PRO
MARCOS PEREIRA COELHO 6503/2016-PRO
RUBIANA BRASILIO SANTA BÁRBARA 6477/2016-PRO
SIMONE DE SOUZA 6382 /2016-PRO

 (06) Políticas Públicas e Gestão Educacional
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá.
Nome Protocolo de Inscrição
ADRIANA SILVA OLIVEIRA 6545/2016-PRO
ARIANE CAMILA TAGLIACOLO MIRANDA 6516/2016-PRO
CICÍLIA RODRIGUES MONTEIRO 6511/2016-PRO
FRITZNEL ALPHONSE 6444/2016-PRO
JEINNI KELLY PEREIRA PUZIOL 6372/2016-PRO
JOÃO PAULO PEREIRA COELHO 6461/2016-PRO
JULIANO MOTA PARENTE 6509/2016-PRO
LUCIMAR DA LUZ LEITE 6375/2016-PRO
MARCELLA HAUANNA CASSULA 6523/2016-PRO
MÁRCIO DE OLIVEIRA 6505/2016-PRO
MARIA LUISA DA SILVA 6383/2016-PRO
NATÁLIA CRISTINA DE OLIVEIRA 6426/2016-PRO
PAULO ROGÉRIO DE SOUZA 6483/2016-PRO
ROZENILDA LUZ OLIVEIRA DE MATOS 6442/2016-PRO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E BIOMEDICINA
(07) Micologia Médica e Ambiental
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá.
Nome Protocolo de Inscrição
BIANCA ALTRÃO RATTI PAGLIA 6433/2016-PRO
FRANCIELE ABIGAIL VILUGRON RODRIGUES 6512/2016-PRO
GHENIFFER FORNARI 6486/2016-PRO
ISIS REGINA GRENIER CAPOCI 6476/2016-PRO
JANINE SILVA RIBEIRO GODOY 6546/2016-PRO
LEONARDO SILVA BARBEDO 6500/2016-PRO
MELYSSA FERNANDA NORMAN NEGRI GRASSI 6405/2016-PRO
NATÁLIA DE SOUZA BOTELHO YOSHIZAWA 6467/2016-PRO

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 118/2016-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso.

fl. 4

PALOMA KOREHISA MAZA 6412/2016-PRO
PATRÍCIA DE SOUZA BONFIM DE MENDONÇA 6402/2016-PRO
TAIS RENATA DOS SANTOS CALSINI 6489/2016-PRO

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM
(08) Cuidado de Enfermagem ao Indivíduo Adulto e ao  Idoso
01 vaga / 20 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá.
Nome Protocolo de Inscrição
ALDENISIA BENTO DE FREITAS GIOVANNI 6543/2016-PRO
ALINE GABRIELA BEGA 6525/2016-PRO
ANNELISE HARACEMIW 6506/2016-PRO
DÉBORA REGINA DE OLIVEIRA MOURA 6424/2016-PRO
MARIANA GOERING BARREIRO 6260/2016-PRO
SIMONE SANTANA PEREIRA 6544/2016-PRO
VLADIMIR ARAÚJO DA SILVA 6492/2016-PRO

DEPARTAMENTO DE FARMACOLOGIA E TERAPÊUTICA
(09) Farmacologia e Terapêutica
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá.
Nome Protocolo de Inscrição
CELSO ACÁCIO RODRIGUES DE ALMEIDA COSTA 6495/2016-PRO
CRISTIANO CORREIA BACARIN 6356/2016-PRO
EMILENE DIAS FIUZA FERREIRA 6409/2016-PRO
FERNANDA BELICANTA BORGHI PANGONI 6478/2016-PRO
FRANCIELLI MARIA DE SOUZA SILVA COMAR 6431/2016-PRO
MÔNICA VILLA NOVA 6515/2016-PRO
VÍVIAN TACIANY BONASSOLI 6524/2016-PRO

DEPARTAMENTO DE MEDICINA
(10) Ginecologia e Obstetrícia e Reprodução Humana
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá.
Nome Protocolo de Inscrição
MAURÍLIO BATISTA PALHARES JÚNIOR 6416/2016-PRO

(11) Neurologia
01 vaga / 20 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá.
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

(12) Reumatologia
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede - Maringá.
Nome Protocolo de Inscrição
FELIPE MERCHAN FERRAZ GRIZZO 6462/2016-PRO

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 118/2016-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso.

fl. 5

CENTRO DE TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE DESIGN E MODA
(13) Estudo e Aplicação dos Materiais Industriais, Representação Digital, Processos
de Fabricação e Prototipagem
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Cianorte.
Nome Protocolo de Inscrição
BIANCA LOPES COSTA 6259/2016-PRO
RUAN DEIVISSOM BUFETE LIBERATO 6517/2016-PRO

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA
(14) Ensino de Física
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Umuarama.
Nome Protocolo de Inscrição
ALEX SANDRE KILIAN 6414/2016-PRO
DANILO ANTONIO DA SILVA 6463/2016-PRO
HENRIQUE CESAR ESTEVAN BALLESTERO 6264/2016-PRO

(15) Mecânica das Estruturas
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Umuarama.
Nome Protocolo de Inscrição
GERMANO FRANCISCO SIMON ROMERA 6417/2016-PRO
LUAN MATHEUS MOREIRA 6482/2016-PRO
MARIANA NATALE FIORELLI 6487/2016-PRO
REGINALDO DE ARAUJO SILVA 6507/2016-PRO

2. Inscrições indeferidas:

DEPARTAMENTO DE FISÍCA
(03) Física Geral
SAMIRA CASSOTE GRANDI 6321/2016-PRO
MOTIVO: por não atender ao disposto no item 5.2, do Edital nº 109/2016-PRH, inscrição
realizada por procurador, porém não apresentou cópia da procuração.

3. O indeferimento das inscrições abaixo por não atenderem ao disposto no subitem 5.4 do
Edital nº 109/2016-PRH, considerando o período e horário de recebimento das inscrições
(inscrições intempestivas).

DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA
(01) Fitopatologia
Nome Protocolo de Inscrição
ANA CRISTINA ANDRADE MONTEIRO 6580/2016-PRO
ISMAIL TEODORO DE SOUZA JÚNIOR 6559/2016-PRO
RENATA MOCCELLIN 6558/2016-PRO

Maringá, 06 de julho de 2016.

Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart,
Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitár ios.